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平成２４年石川県労働組合調査結果概要

１　概況（第１表、第１図）

２　新設・解散の状況（第２表）

３　産業別組織状況（第３表、第４表、第２図、第３図）

  産業構造からみると、第1次産業は3組合、組合員数126人（対前年2人減）、第2次産業は166組合、組合員数25,130
人（対前年184人増）、第3次産業は421組合、組合員数53,403人（対前年299人増）となっており、構成をみると、組
合数では第1次産業0.50％、第2次産業27.76％、第3次産業70.40％、組合員数では第1次産業0.16％、第2次産業
31.91％、第3次産業67.80％となっている。

　次にこれらを産業分類別にみると、製造業（142組合、組合員数20,808人）の占める割合が最も高く、全組合数の

23.75％、全組合員数の26.42％を占めている。

　県内の労働組合の実態を把握するため、平成２４年６月３０日現在で、県下に組織する労働組合の実態について調

査を実施した。

　平成24年の労働組合数は598組合（対前年1組合の減）、組合員数は78,764人（対前年424人の増）で、推定組織率

は15.7％となっている。

　新設組合は24組合、解散組合は25組合となっている。

　組合員数は、組合の新設等により第2次産業、第3次産業で微増となった。

　　推定組織率について、平成23年まで算出に利用していた総務省統計局「事業所・企業統計調査」が廃止された

　ため、平成24年の算出にあたり総務省統計局「平成21年経済センサス・基礎調査」を利用した。

　　平成23年の組織率を平成24年の算出方法を用いて再計算した場合、平成24年度の推定組織率は、前年(15.7％)

　と同一であり、増減はなかった。

　　このため、平成23年の推定組織率（16.5％）との単純比較はできない。
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４　連合・県労連等加盟状況（第５表、第４図）

（１）日本労働組合総連合会石川県連合会(連合石川）

（２）石川県労働組合総連合（石川県労連）

（３）その他

５　適用法規別組織状況（第６表)

６　地域別組織状況（第５表、第６表、第７表）

　金沢地区に全組合数の71.74％、全組合員数の68.87％が集中している。

　連合石川は、全組合数の68.56％（410組合）、全組合員数の74.86％(58,965人)、石川県労連は、全組合数の

10.54％（63組合）、全組合員数の4.54％(3,573人)を占めている。

　連合石川に加盟している組合は410組合、組合員数58,965人で、これを民間労組と官公労組に分けると、民間労

組は343組合、組合員数40,421人、官公労組は67組合、組合員数18,544人となっている。

　石川県労連に加盟している組合は63組合、組合員数3,573人で、これを民間労組と官公労組に分けると、民間労

組は50組合、組合員数2,626人、官公労組は13組合、組合員数947人となっている。

　上記いずれの団体にも属さない「その他」の組合は125組合、組合員数16,226人となっている。

　民間労組（516組合、組合員数59,259人）が全組合数の86.29％、全組合員数の75.24％を占め、官公労組（82組

合、19,505人）が全組合数の13.71％、全組合員数の24.76％となっている。

  適用法規別の組織状況をみると、労働組合法適用のいわゆる民間労組は516組合（前年と同数）、組合員数59,259人

（対前年800人の増）、また、国家公務員法等が適用される官公労組は82組合(対前年1組合の減)、組合員数19,505人

（対前年376人の減）となっている。
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統　　計　　表





第３表　産業別・地区別組合数及び組合員数

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

Ａ 農業、林業 2 14 0 0 0 0 0 0 2 14 0.33% 0.02%

Ｂ 漁業 1 112 0 0 0 0 0 0 1 112 0.17% 0.14%

第一次産業　計 3 126 0 0 0 0 0 0 3 126 0.50% 0.16%

Ｃ 鉱業、採石業、砂利採取業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%

Ｄ 建設業 22 4,168 0 0 2 154 0 0 24 4,322 4.01% 5.49%

Ｅ 製造業 73 8,325 53 10,258 15 2,150 1 75 142 20,808 23.75% 26.42%

第二次産業　計 95 12,493 53 10,258 17 2,304 1 75 166 25,130 27.76% 31.91%

Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業 5 1,048 4 215 3 707 0 0 12 1,970 2.01% 2.50%

Ｇ 情報通信業 32 4,061 0 0 0 0 0 0 32 4,061 5.35% 5.16%

Ｈ 運輸業 55 4,306 8 190 3 224 1 1 67 4,721 11.20% 5.99%

Ｉ 卸売業、小売業 73 7,564 7 546 5 496 0 0 85 8,606 14.21% 10.93%

Ｊ 金融業、保険業 31 5,713 2 223 2 319 0 0 35 6,255 5.85% 7.94%

Ｋ 不動産業、物品賃貸業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%

Ｌ 学術研究、専門・技術ｻｰﾋﾞｽ業 5 155 0 0 0 0 0 0 5 155 0.84% 0.20%

Ｍ 宿泊業、飲食ｻｰﾋﾞｽ業 4 180 0 0 0 0 0 0 4 180 0.67% 0.23%

Ｎ 生活関連ｻｰﾋﾞｽ業、娯楽業 10 359 2 10 0 0 0 0 12 369 2.01% 0.47%

Ｏ 教育、学習支援業 20 4,305 5 866 4 609 2 388 31 6,168 5.18% 7.83%

Ｐ 医療、福祉 39 4,128 8 543 8 844 3 52 58 5,567 9.70% 7.07%

Ｑ 複合サービス事業 8 1,919 3 811 3 788 1 111 15 3,629 2.51% 4.61%

Ｒ サービス業 16 1,041 2 9 3 33 0 0 21 1,083 3.51% 1.37%

Ｓ 公務 25 6,744 6 1,177 7 1,251 6 1,467 44 10,639 7.36% 13.51%

第三次産業　計 323 41,523 47 4,590 38 5,271 13 2,019 421 53,403 70.40% 67.80%

Ｔ 分類不能の産業 8 105 0 0 0 0 0 0 8 105 1.34% 0.13%

429 54,247 100 14,848 55 7,575 14 2,094 598 78,764 100.00% 100.00%

※各地区の範囲（以下の表で同じ）

　　　金沢地区…金沢市、白山市、かほく市、野々市市、河北郡 七尾地区…七尾市、羽咋市、羽咋郡、鹿島郡

　　　小松地区…小松市、加賀市、能美市、能美郡 輪島地区…輪島市、珠洲市、鳳珠郡

合　　　　　計

比　　率

産　　　業

合　　計輪島地区七尾地区金沢地区 小松地区
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第４表　産業別・規模別組合数及び組合員数

組合規模

産　　業 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

Ａ農業、林業 2 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 14

Ｂ漁業 0 0 0 0 1 112 0 0 0 0 0 0 1 112

第一次産業　計 2 14 0 0 1 112 0 0 0 0 0 0 3 126 0 △ 2

Ｃ鉱業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ｄ建設業 9 117 8 407 6 1,068 0 0 0 0 1 2,730 24 4,322

Ｅ製造業 43 615 55 2,940 26 4,069 9 3,611 5 3,542 4 6,031 142 20,808

第二次産業　計 52 732 63 3,347 32 5,137 9 3,611 5 3,542 5 8,761 166 25,130 1 184

Ｆ電気・ガス・熱供給・水道業 2 51 3 144 4 543 3 1,232 0 0 0 0 12 1,970

Ｇ情報通信業 13 136 11 607 3 389 2 778 3 2,151 0 0 32 4,061

Ｈ運輸業 36 462 17 991 12 2,074 1 444 1 750 0 0 67 4,721

Ｉ卸売業、小売業 27 338 27 1,458 29 5,123 0 0 2 1,687 0 0 85 8,606

Ｊ金融業、保険業 12 162 6 272 8 1,536 7 2,751 2 1,534 0 0 35 6,255

Ｋ不動産業、物品賃貸業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ｌ学術研究、専門・技術ｻｰﾋﾞｽ業 3 31 2 124 0 0 0 0 0 0 0 0 5 155

Ｍ宿泊業、飲食ｻｰﾋﾞｽ業 1 1 3 179 0 0 0 0 0 0 0 0 4 180

Ｎ生活関連ｻｰﾋﾞｽ業、娯楽業 7 71 4 188 1 110 0 0 0 0 0 0 12 369

Ｏ教育、学習支援業 14 229 4 193 6 1,235 4 1,499 2 1,409 1 1,603 31 6,168

Ｐ医療、福祉 21 253 23 1,253 8 1,308 5 2,048 1 705 0 0 58 5,567

Ｑ複合サービス事業 2 29 1 95 7 1,119 3 1,224 2 1,162 0 0 15 3,629

Ｒサービス業 10 100 8 421 3 562 0 0 0 0 0 0 21 1,083

Ｓ公務 8 91 15 972 11 2,174 6 2,499 2 1,332 2 3,571 44 10,639

第三次産業　計 156 1,954 124 6,897 92 16,173 31 12,475 15 10,730 3 5,174 421 53,403 △ 5 229

Ｔ分類不能の産業 7 58 1 47 0 0 0 0 0 0 0 0 8 105 3 13

合　　　　　計 217 2,758 188 10,291 125 21,422 40 16,086 20 14,272 8 13,935 598 78,764 △ 1 424

構　　成　　比 36.29% 3.50% 31.44% 13.07% 20.90% 27.20% 6.69% 20.42% 3.34% 18.12% 1.34% 17.69% 100.00% 100.00%

29人以下 30～99人 100～299人 対前年増減300～499人 500～999人 1,000人以上 合　　計
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第２図　産業別組織状況（組合数） 第３図　産業別組織状況（組合員数）

　

第三次産業, 53,403 人

第二次産業, 25,130 人

第一次産業, 126 人

分類不能の産業, 105 人

建設業, 4,322 人

漁業, 112 人

農業、林業, 14 人

製造業, 20,808 人

電気・ガス・熱供給・水
道業, 1,970 人

情報通信業, 4,061 人

運輸業, 4,721 人

卸売業、小売業,
 8,606 人

金融業、保険業,
 6,255 人

生活関連ｻｰﾋﾞｽ業、
娯楽業, 369 人

宿泊業、飲食ｻｰﾋﾞｽ業,
180 人

学術研究、専門・技術ｻｰ
ﾋﾞｽ業, 155 人

教育、学習支援業,
6,168 人

医療、福祉, 5,567 人

サービス業, 1,083 人

複合サービス事業,
3,629 人

公務, 10,639 人

第三次産業, 421組合

第二次産業, 166組合

第一次産業, 3組合

分類不能の産業, 8組合

公務, 44組合

サービス業, 21組合

複合サービス事業,
 15組合

医療、福祉, 58組合

教育、学習支援業,
 31組合

生活関連ｻｰﾋﾞｽ業、
娯楽業, 12組合

宿泊業、飲食ｻｰﾋﾞｽ業,
4組合

学術研究、専門・技術
ｻｰﾋﾞｽ業, 5組合

金融業、保険業,
 35組合

卸売業、小売業,
 85組合

運輸業, 67組合

情報通信業, 32組合

電気・ガス・熱供給・
水道業, 12組合

製造業, 142組合

建設業, 24組合

漁業, 1組合

農業、林業, 2組合
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第６表　市町別・適用法規別組合数及び組合員数

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

金 金沢市 300 31,824 2 224 2 551 15 1,511 11 7,036 330 41,146

沢 白山市 44 5,986 0 0 4 541 1 31 4 1,566 53 8,124

地 かほく市 7 1,187 0 0 0 0 0 0 2 427 9 1,614

区 野々市市 25 1,949 0 0 0 0 0 0 1 266 26 2,215

津幡町 7 558 0 0 0 0 0 0 3 492 10 1,050

内灘町 0 0 0 0 0 0 0 0 1 98 1 98

小　計 383 41,504 2 224 6 1,092 16 1,542 22 9,885 429 54,247

小 小松市 40 5,891 0 0 2 42 2 66 3 987 47 6,986

松 加賀市 20 2,033 1 93 2 257 0 0 3 752 26 3,135

地 能美市 23 3,174 0 0 0 0 0 0 1 200 24 3,374

区 川北町 3 1,353 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1,353

小　計 86 12,451 1 93 4 299 2 66 7 1,939 100 14,848

七 七尾市 18 1,856 1 97 2 421 2 27 3 1,115 26 3,516

尾 羽咋市 11 1,311 0 0 2 159 0 0 3 477 16 1,947

地 志賀町 4 1,734 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1,734

区 宝達志水町 4 84 0 0 0 0 0 0 1 214 5 298

中能登町 4 80 0 0 0 0 0 0 0 0 4 80

小　計 41 5,065 1 97 4 580 2 27 7 1,806 55 7,575

輪 輪島市 4 127 0 0 0 0 1 17 3 858 8 1,002

島 珠洲市 0 0 0 0 0 0 0 0 3 637 3 637

地 穴水町 1 111 0 0 0 0 0 0 0 0 1 111

区 能登町 1 1 0 0 0 0 0 0 1 343 2 344

小　計 6 239 0 0 0 0 1 17 7 1,838 14 2,094

516 59,259 4 414 14 1,971 21 1,652 43 15,468 598 78,764

86.29% 75.24% 0.67% 0.53% 2.34% 2.50% 3.51% 2.10% 7.19% 19.64% 100.00% 100.00%構　成　比

合　  　計

市 町
地公法 合計労働組合法 特労法 地公労法 国公法
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第７表　市町別・規模別組合数及び組合員数

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

金沢市 133 1,612 106 5,673 57 9,600 18 7,256 11 7,815 5 9,190 330 41,146

金 白山市 12 197 20 1,080 13 2,177 4 1,585 4 3,085 0 0 53 8,124

沢 かほく市 3 59 1 35 3 693 2 827 0 0 0 0 9 1,614

地 野々市市 8 100 11 591 6 1,080 1 444 0 0 0 0 26 2,215

区 津幡町 3 59 3 149 3 428 1 414 0 0 0 0 10 1,050

内灘町 0 0 0 0 1 98 0 0 0 0 0 0 1 98

小計 159 2,027 141 7,528 83 14,076 26 10,526 15 10,900 5 9,190 429 54,247

小 小松市 19 254 15 803 7 1,226 4 1,492 1 592 1 2,619 47 6,986

松 加賀市 9 118 7 467 8 1,511 1 421 1 618 0 0 26 3,135

地 能美市 9 76 7 349 5 917 1 460 2 1,572 0 0 24 3,374

区 川北町 0 0 0 0 2 275 0 0 0 0 1 1,078 3 1,353

小計 37 448 29 1,619 22 3,929 6 2,373 4 2,782 2 3,697 100 14,848

七尾市 8 113 6 418 8 1,172 3 1,223 1 590 0 0 26 3,516

七 羽咋市 2 24 6 313 7 1,209 1 401 0 0 0 0 16 1,947

尾 志賀町 0 0 1 88 1 199 1 399 0 0 1 1,048 4 1,734

地 宝達志水町 3 41 1 43 1 214 0 0 0 0 0 0 5 298

区 中能登町 3 35 1 45 0 0 0 0 0 0 0 0 4 80

小計 16 213 15 907 17 2,794 5 2,023 1 590 1 1,048 55 7,575

輪 輪島市 4 69 1 75 3 858 0 0 0 0 0 0 8 1,002

島 珠洲市 0 0 1 64 1 197 1 376 0 0 0 0 3 637

地 穴水町 0 0 0 0 1 111 0 0 0 0 0 0 1 111

区 能登町 1 1 0 0 0 0 1 343 0 0 0 0 2 344

小計 5 70 2 139 5 1,166 2 719 0 0 0 0 14 2,094

217 2,758 187 10,193 127 21,965 39 15,641 20 14,272 8 13,935 598 78,764合　　計

29人以下 30～99人 合　　計100～299人 300～499人 500～999人 1,000人以上
市  町
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平成２４年労働組合推定組織率について

全国推定組織率： １７．９％（対前年差　△０．２Ｐ） 全国組合員数： ９，８９２，０００人 （対前年差　△６８，０００人）

石川県推定組織率：１５．７％（対前年差　注 参照） 石川県組合員数： 　　　７８，７６４人 （対前年差　　　　　４２４人）

（県内推定組織率　算出方法）

※１ 推定常用雇用者数

平成２１年７月１日現在の統計（県別データあり）

月単位（月末現在調査）の統計（県別データなし）

（算　出）

　

※１ 推定常用雇用者数

注）前年と算出方法が異なるため、単純比較はできない。　
　　平成２３年の推定組織率を平成２４年の算出方法を用いて再計算した場合、対前年差は０Ｐとなる。

１００＝

５００，４３４　（人）×

１５．７％＝

４９６，４５１　（人）

５，５２８　（万人）

５，４８４　（万人）

＝

推 定 組 織 率

　７８，７６４　（人）

５００，４３４　（人）

×

推 定 組 織 率

推定常用雇用者数（※１）

組合員数　　　

＝ × １００

平成２１年経済センサス基礎調査
常用雇用者数

×

平成２４年　６月　労働力調査　雇用者数（全国）

平成２１年　６月　労働力調査　雇用者数（全国）　

経済センサス基礎調査：

労 働 力 調 査：
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